Corollarium 8.

463. Si fuerit $S=0$ et $T=0$, erit $s=\sqrt{2}ax$. Quare curva erit cyclois atque portio AN aequa. lis et similis curuae AM. Est ergo cyclois curua continua super qua omnes oscillationes absolutatur eodem tempore.

Exemplum.

464. Sit $T=\sqrt{2}ax$, quo casu curva AN quoque est tautochroa cum recta angulum AD constitutere, cuius cosinus est $\frac{1}{\sqrt{2}}$; erit $d\sqrt{\frac{dx^2+dy^2}{dx^2}}=\sqrt{2}ax$, atque $s=\sqrt{2}ax-\frac{\pi a^2}{4}$. Habeatur autem $dy=\frac{dx}{\sqrt{2}ax-\frac{\pi a^2}{4}}$. Quae aequatio etiam congruit cum ea, quam in prop. praec. pro curva inuenimus, quae cum recta tautochronam constituit (452), si modo scribatur I pro a et n pro $\sqrt{\frac{2}{a}}$. Quare si fierit $b=a$, curva quoque algebraica inuenitur NAM, quae est tautochroa, cuius aequatio est $dy=dx/\sqrt{\frac{a-2\sqrt{2}ax}{2x}}$, et integralis haec $2y=a-(V_a-2\sqrt{2}ax)V(a-2\sqrt{2}ax)$. Quae est ea ipsa curva, quae cum recta verticali tautochronam constituit, vt supra inuenimus (452). Longitudo vero penduli isochroni est $=a$, si corpus in hac curva oscilletur. At si mo- veatur super recta AC et parte curvae AN, longi- tudo penduli isochroni erit $\frac{1}{2}a$. Atque si D sive rit cuspis curvae, erit $AC=\frac{1}{2}a$, alter vero ramus AM in infinitum ascendit. Praeter hanc curvam tautochronam algebricam. aliae vix inteniri pos- terunt.

CAPUT T.

C.

DE MOTU
IN

, erit $x=\sqrt{2}ax$.
ratio AN aequa.
rgo cyclois curua
tiones absolutun.

CAPUT TERTIUM.

C.

DE MOTU PUNCTI SUPER DATA LINEA
IN MEDIO RESISTENTE.

PROPOSITIO 53.

Problema.

465. curva AN quoque est AD constituen-

Si corpus in medio quocunque resistente, determinare motum corporis descendens super data curva AM, et praeponere, quam curva in singulis punctis sufficiat (452), si

inuenitur NAM,

ratio est $dy=dx/(V_a-2\sqrt{2}ax)V(a-2\sqrt{2}ax)$.

Resistentia ve-

tum, et aequi-

folius effectus

in M=R.

Manifestum jam est ex capite pra-

cedente si n

oncili iochroni effi-

etur. At si mo-

curva AN, longi-

Arque si D fuerit

utrum vero ramus

ter hanc curvam

vix inueniti pos-

erint.

Solutio.

Si corpus sollicitetur deorsum a potentia uniforme PM=y et arcus AM=x, atque altitudo celeritati corporis in M debita = v et resistentia in M=R. Manifestum jam est ex capite praecedente si nulla esset resistentia fore $dv=gdx$. Resistentia vero minuit hoc celeritas incrementum, et aequipollet vi tangentiali = R; eiusque solius effectus in hoc consideret, vt foret $dv=-Rds$. Quamobrem si et potentia sollicitans s et resistentia R ambae simul in corporis agunt, erit $dv=gdx-Rds$, ex qua aequatione celeritas corporis in quousque puncto M est eruenda. Atque si corpus in A ex quiete descendat, integratio ita

est

Ponatur in verticali AP abscissa = x, applicata PM=y et arcus AM=x; sitque altitudo celeritati corporis in M debita = v et resistentia in M=R. Manifestum jam est ex capite praecedente si nulla esset resistentia fore $dv=gdx$. Resistentia vero minuit hoc celeritas incrementum, et aequipollet vi tangentiali = R; eiusque solius effectus in hoc consideret, vt foret $dv=-Rds$. Quamobrem si et potentia sollicitans s et resistentia R ambae simul in corporis agunt, erit $dv=gdx-Rds$, ex qua aequatione celeritas corporis in quousque puncto M est eruenda. Atque si corpus in A ex quiete descendat, integratio ita

Tom. II.

CAPUT

G

234 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

est instituenda, vt factu $x=0$ prodeat quoque φ $= 0$. Verum si data cum celeritate corporis in A descendunt incepit, in integratione effici debet, ut posito $x=0$, sit φ aequalis altitudini debita illi celeritati initiali. Cum autem invenia fuerit celeritas corporis, habebitur simul tempus, quo quis arcus AM absoluitur sumendo $\int \frac{dx}{\sqrt{v_0}}$. Quod ad pressionem, quam curva in M sustinet, spectat, curva in M dupli vi premitur, vi centrifuga scilicet, et vi normali. Ponamus curam esse conuexam deorsum, et elementum dx contans, erit longitudine radii osculi in contrarium partem normalis MN directi $= \frac{dx}{\sqrt{v_0}}$, vnde vis centrifuga erit $= \frac{mv_0^2}{dx}$, qua curva secundum directionem MN premitur. Secundum candem vero directionem curva premetur a vi normali, quae est $= \frac{mv_0^2}{dx}$; vis normalis enim a potentia absoluta & tantum oritur, quia directio vis resistentiae est in tangente sita, ideoque nullam vim normalem generat. Consequenter tota vis, qua curva in M secundum directionem normalis MN premitur est $= \frac{mv_0^2}{dx} + \frac{mv_0^2}{dx}$. Q. E. I.

Corollarium I.

465. Expressio ergo vis curvam prementis congruit cum ea, quam in vacuo inuenimus. Neque tamen curva in medio resistenti eadem vi premitur qua in vacuo, ob celeritatem a qua vis

cen-

SUPER

IU PUNCTI

icit quoque φ corpus in A iudini debite invenia fuerit tempus, quo tangens eius in quinvenitur $\frac{x}{v_0}$ in eo primum lineatum dx contorum ut potest in contrarium loco.

secundum directum candem vici normali, a potentia ab initio vis resistente nullam vim rem sit d tota vis, qua normalis MN E. I.

centrifuga penderit, quae a medio resistenti vici normali, ut in puncto B, in quo tangens est horizontalis, sed posito $dx=0$, insufficiat, impedit, vi centrifuga ex hac acquisitione $gdx=Rds$ seu $\frac{dx}{v_0}$ in eo puncto, ubi sinus anguli, quem tangens curvae cum linea horizontali constituit, est ad finum totum ut potentia absoluta g ad resistentiam in eo loco.

Corollarium 2.

467. In isto defensu corpus non ut in vacuo maximum habet celeritatem in puncto B, in quo tangens est horizontalis, sed posito $dx=0$, locutus in quo corpus maximam habet celeritatem inuenitur ex hac acquisitione $gdx=Rds$ seu $\frac{dx}{v_0}$ in eo puncto, ubi sinus anguli, quem tangens curvae cum linea horizontali constituit, est ad finum totum ut potentia absoluta g ad resistentiam in eo loco.

Corollarium 3.

468. Celeritas corporis igitur augetur usque ad hoc punctum, in quo celeritas est maxima; ultra vero hoc punctum celeritas iterum decrescit, quia tum Rds excedit gdx , et hanc obrem sit d negatium.

Corollarium 4.

469. Si resistentia fuerit ut potestas quaque celeritatum, cuius exponentis est αn , et si medium resistentis fuerit uniforme, cuius exponentis sit k ; ubi k est altitudo celeritati debita, qua cum corpus mouetur, resistentiam patitur vi gravitati aequali. Hoc ergo casu erit $R = \frac{\alpha n}{k}$

Gg 2

• si medium uam prementis quo inuenimus. stente eadem vi latem a qua vis cen-

SUPER DATA LINEA IN MED. RES. 235

centrifuga penderit, quae a medio resistenti vici normali, ut in puncto B, in quo tangens est horizontalis, sed posito $dx=0$, insufficiat, impedit, vi centrifuga ex hac acquisitione $gdx=Rds$ seu $\frac{dx}{v_0}$ in eo puncto, ubi sinus anguli, quem tangens curvae cum linea horizontali constituit, est ad finum totum ut potentia absoluta g ad resistentiam in eo loco.

icit quoque φ corpus in A iudini debite invenia fuerit tempus, quo tangens eius in quinvenitur $\frac{x}{v_0}$ in eo primum lineatum dx contorum ut potest in contrarium loco.

secundum directum candem vici normali, a potentia ab initio vis resistente nullam vim rem sit d tota vis, qua normalis MN E. I.

236 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

575

JOURNAL

SLIP: R DATA LINEA IN MEDIO RES. 237

$\ddot{x} =$, atque ita habebitur aequatio ad motum determinandum: $d\dot{v} = g dx - \frac{v^m ds}{k^m}$.

Corollary 5.

470. Si autem abscondit in axe BQ epianunt, succum
ritque $BQ = x$, $QM = y$, et $BM = z$, propter hanc
rum quantitatum differentialia negativa respectu
priorum, habebitur $dv = -g dx + R ds$. Quae aequa
quatio ita est integranda, ut posito $x = 0$ fiat $v =$
 $= b$, si quidem celestis in B, quam corpus in
hoc punto obriner, huic altitudini fuerit de-
bita. At pressio secundum MN, quam curva sic
fitet, est $= \frac{dz}{dt} - \frac{2gdz/dx}{ds}$.

¶77. Si medium fuerit uniforme cuius **exponens** sit k , resistentia vero functioni cuicunque ipsius ψ , quae sit V , proportionalis. Sumatur K taliter functioni ipsius k , qualis V est ipsius ψ , erit resistentia $R = \frac{V}{K}$; ideoque habebitur illa aequationis
 $d\psi = -g dx + \frac{V ds}{K}$, sumto axe BQ .

Scholion I.

Scholion I.
472. Formulam hic duplēm inceremur
celeritatis exhibentem dedi pro duobus axibus AP
et BQ, quia in sequentibus mox hac mox illa
venient.

causis gene
linea slope
enim ob
 $\equiv dx$, in
separata.
cam tantu
æquatio i
quando tan
parata " vi
dimension
regulam n
inuicem p
in Vd , vi
Præter ho
grationem

1) cipiantur, fuc-
? proper ha-
Sativa respectu
(d.s. Quae se-
to x=0 fiat y
nam corpus in
jini fuerit de-
nam curua su-

Capitulur, sue-

Veretur. Subiecto quando defcentis semper fit ex fixo punto ut A, venit priore formula AP pro axe sumente. At si in eam curva plures defcentes ad punctum fixum que B sint considerandi ut in motu oscillatorio vii vent, posteriore formula veretur, in qua BO pro axe habetur.

473. Quia formula, ex qua motus corporis super data curva determinari debet, ita est comparata, ut indeterminate paucis casibus a se inuicem separari queant, sache ex ea nihil, quod ad motum spectat, concludi licet. Quamobrem eos tantum casus euoluere conuenit, quibus aequalitas $d\phi = \pm g dx + \frac{v ds}{k}$ vel separari vel integrari potest. Hi autem casus omnino ad tres casus generales reducentur. Primus est, quando linea super qua corpus mouetur est recta, tunc enim ob $ds = dx$, aequatio transit in hanc $\frac{d\phi}{dx} = \pm g$ $\equiv dx$, in qua indeterminate sunt a se inuicem separatae. Secundus casus est, quando in V viam tantum obtinet dimensionem ϕ , tum enim aequatio integrationem admittit. Tertius casus est, quando tam ϕ quam aequatio pro curva ita est compara, ut in aequatione ϕ et x , vbique eundem dimensionum numerum constituant; tum eam per regulam notam Bernoullianam indeterminate a se inuicem possunt separari. Hoc autem euenit, si in $V ds$ vicia fuerit dimensio ipsarum ϕ et x . Praeter hos quidem casus effent duo alii, integrationem admittentes, sed qui huc non perti-
Gg 3
 nent.

438 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

pent. Primus est si resistentia euaneat, qui vero casus in praecedente Capite iam sufficienter est per tractatus. Alter casus est, si potentia follicitans \mathbf{g} euaneat; de quo autem non est opus vi agamus, quia motus super quacunque linea congruit cum motu super linea recta, de quo in praecedente libro iam satis est dictum. Praeterea quanto multis casibus aequatio separationem admittit, si fuerit $V = v$, quoties scilicet aequatio procurva ita est comparata, ut aequatio ad casum aequationis, quam quondam Com. Riccati proposita, potest reduci. Generaliter vero etiam atque finita expressione definita, quemadmodum ego generalem aequationis Riccatianaee dedi constructionem. Quoties igitur natura rei requireret, praeter tres causas expositos, subinde quoque hunc casum, in quo resistentia biquadrato celeritatis est proportionalis, evoluens.

Scholion 5.

474. Quia haec de motu in medio resistente tractatio per se est difficultas et iutricata, non ad plures vis follicitantis hypotheses, ut capite praecedente fecimus, eam accommodabimus; sed nebis perpetuo potentia follicitans erit uniformis et deorsum directa; neque de viribus centripeticis multum erimus folliciti. Arque cum potentia follicitans ponatur uniformis, medium resists quo-

SUPER

TU PUNCTI

nefit, qui vero resistenter est per resistentia follicitans minuit, et si id non esset uniforme, potentia absoluta non refre uniformis poneretur. Deinde linea congruit quo in praecedente quo assumit rationem admittitatem afferentes remoueamus.

Riccati proportionem aequatio prout ad casum

et vero etiam seriem exhiberi, quemadmodum Riccatianaee dedi contra rei requiret, unde quoque hunc drato celeritatis

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 239

quoque tale poni conueniet; fluidum enim quod resistentiam generat, ipsam corporis gravitatem minuit, et si id non esset uniforme, potentia absoluta non refre uniformis poneretur. Deinde etiam proper eandem rationem curvam in qua corpus mouetur, toram in eodem piano positam assumens, quo multis difficultates nullam vitiat.

PROPOSITIO 54.

Problema.

475. Si corpus perpetuo follicitatur deorsum a Tab. XII. Fig. 2. potencia uniformi g , in medio quocunque resistente; determinare motum corporis super data curva AM ascendentis et pressionem, quam curva in singulari punctis M patitur.

Solutio.

In verticali AP posita abscissa $AP = x$; PM $= y$ et $AM = z$; sit altitudo celeritati in A debita in M $= b$; et $AB = a$; ut capite praecedente fecimus, eam accommodabimus; sed nesciabimus, sed nesciatur. Hanc ob rem erit simili modo, quo in praecedente prop. $dy = -gdx - Rds$. Ex qua aequatione y ita debet determinari, ut facto $x = 0$ fiat $y = b$. Deinde cum resistentia in pressione, quam curva patitur, non ingredietur, quo-

40 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

erit ut supra pressio tota, quam curva in M secundum directionem normalis MN sustinet $\equiv \frac{dx}{dt}$
 $- \frac{\text{poterat}}{dt}$ posito dx constante; ubi $\frac{dx}{dt}$ denotat vim normalem, et $- \frac{dx}{dt}$ vim centrifugam, utramque juxta MN directam. Q. E. L.

Corollarium I.

476. In ascensu corporis ergo super quacumque curva celeritas corporis perpetuo immunitur; atque punctum curvae D reperietur, in quo corporis ascendentis celeritas evanescit, si in aequatione $dv = -gdx - Rds$ post integrationem ponatur $v = 0$.

Corollarium 3.

477. Si corpus super curva DMA descendere-
ret, habebetur ista aequatio $d\tau = -gdx + Rd\theta$,
(470.) ex qua intelligitur ascensum non esse si-
miles descentui, vt in vacuo. Sed si resistia
ficeret negativa seu accelerans, tum ascensus simili-
foret descentui. Quare descentus in medio resis-
tente congruet cum ascensu in medio tantum-
dem accelerante et vicinim.

nam aquatio pro ascensu hoc tam
acquisitione pro descensu, quod
valorem induat negativum; intelli-
gasbus, quibus acquatio pro descen-

48

morato
 vel inten-
 sum per
 nitoris
 tentia i-
 mmitig-
 prietas,
 quae si
 Praetere-
 barum
 nes et
 ratur.
 inderet
 super q-
 ritatem
 Tom. I.
 DMA descendente-
 : $-gdx + Rds$,
 in non esse si-
 jed si resistentia
 atensis simili-
 in medio resis-
 medio tantum-
 ascensu hoc tan-
 defensu, quodde-
 tum; intelli-
 gio pro defen-
 su

Iem ponatur qua.

do rancum — K luco k.

SVE OTU PUNCII

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 248
su separari vel integrari potest, iidem quoque
sequationem pro acciū simili modo tractari posse.

Corollary 4.

479. Si fuerit $R = \frac{v}{k}$, erit pro ascensu super curva A.M haec acquitio $dv = -g dx - \frac{v^2}{K}$. At pro defensu habetur $dv = -g dx + \frac{V_{Kz}}{K}$. Quare si illa aquatio poterit integrari simul quodque huius aequationis habebitur integrale ponendo tantum $-K$ loco k .

480. Secundum tres igitur causas supra mem-
oratos, quibus accatio inventa vel separati
vel integrari potest, tam descentum quam ascen-
sum perratcabimus, si scilicet detur curva super qua
motus fieri ponitur. Deinde autem ex datis po-
tentia sufficiante, resistentia et pressione curvam
investigabimus. Tertio si motus quedam pro-
prias fuerit proposta, curvam determinabimus,
quae in data resistentiae hypothesi satisficiat.
Proferre sequentur alia problemata, in quibus
harum quatuor rerum resistentiae, motus, pressio-
nes et curvae duas dantur, reliqua dues requi-
runtur. Habetibimus deinceps quoque problemata
indeterminata, quibus omnes curvae requiruntur,
super quibus corpus descendens vel eandem cele-
ritatem acquirit vel eas eodem tempore absolvit.

242 CAPUT TERTIVM DE MOTV PUNCTI

Tum sequetur doctrina de lineis brachystochronis, atque tandem caput concludet de motu oscillatorio tractatio.

PROPOSITIO 55.

Problema.

Tabula XII. 481. In medio reflectente uniformi quocunque et uniformis g , determinare motum corporis descendit super linea recta AMB ad horizonem vicinque inclinata.

Solutio.

Posita $AP=x$ erit $AM=s=nx$; et quia medium resistentis est uniforme, erit resistentia $R=\frac{v}{K}$. Posita ergo altitudine celeritati in M debita $\equiv v$, erit $d\varphi \equiv g dx - \frac{svdx}{K}$ (465.). Vnde fit $\frac{Kdv}{K-v}$ $\equiv dx$, in qua aequatione indeterminata sunt a se inicium separatae: erit ergo $x = \int \frac{Kdv}{K-v}$, in qua integratione effundendum est vt posito $x=0$ fiat $v=0$, si quidem descendens in A ex quiete incepit. Sin vero habeat celeritatem initialem hanc per integrationem est introducenda. Tempus per spatium AM est $= \int \frac{dv}{v}$. Posito ergo loco dx eius valore in v , habebitur tempus per $AM = \int \frac{Kdv}{(K-v)v}$ quod integrare ita est sumendum, vt postu $\sqrt{v} =$ celeritati initiali in A evanescat. Positio vero quam linea in quovis punto M infinita est

OTR PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES²⁴³

is brachystochro-
der de motu of-
est constat
 $\frac{\pi\sqrt{n^2-1}}{n}$, q
Q. E. I.

55.

482. Iteratur, q
rit $\frac{g}{K} K =$
retardabitu
fi in initic

483. incipiat m
temper sit
leritas, qui
num acqui
 $\frac{Kdv}{K-v}$, in
vt posito $x=0$

483. Si ergo corpus in A descendit a quiete incipiat motus perpetuo crescit, ita tamen vt semper sit $\frac{g}{K} K > nV$, quippe quae est ultima celeritas, quam descendit per infinitum spatium de- num acquirit.

Corollarium 2.

484. minor est
celeritas.
qua aequaliter
per recta v
sumendum, vt
A evanescat.
Incto M suffinet
cis $\approx m$ cele:

484. Quo maior ergo est angulus BAC, eo minor est ultima, quam corpus acquirere potest celeritas. Maxima vero celeritatem ultimam, qua acquisitius progesur, acquirit descendit su per recta verticali AC.

Corollarium 4.

485. Si resistentia fierit vt potestas indi- cis $\approx m$ celeritatum, erit $V = v^n$ et $K = k^n$, vnde $Hh =$ illa

244 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

SUPER TV PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 245

ita habebitur aequatio $x = \int \frac{k^m d\vartheta}{g k^n - n v^2}$, atque
tempus per A M $= \int \frac{n k^m d\vartheta}{(g k^n - n v^2) V g}$

Exemplum 1.

486. Resistat medium in simplici ratione celeritatum, erit $\frac{dx}{dt} = 1$, atque $d\vartheta = g dx - \frac{ndx}{v^2}$. Hinc sit $x = \int \frac{dv}{gk - nv^2} = \frac{2k}{v^2} + \frac{nk}{gk - nv^2}$; vel per seriem $x = \frac{2k}{v^2} + \frac{2n^2 v^2}{gk^2} + \frac{2n^3 v^4}{g^2 k^2} + \frac{2n^4 v^6}{g^3 k^3} + \dots$ etc. si quidem defensio in A ex quicunque incipiat. Tempus autem per spatium A M erit $= \int \frac{dv}{gk - nv^2} = 2V/k / \frac{v^2}{gk - nv^2}$. Quare si tempus per A M ponatur $= t$, erit $nt = 2V/k$ $\Rightarrow v = \frac{V}{n}$. Atque in serie $t = \frac{2k}{v^2} + \frac{2n^2 v^2}{gk^2} + \frac{2n^3 v^4}{g^2 k^2} + \frac{2n^4 v^6}{g^3 k^3} + \dots$ etc. Si ergo corpus in defensio per AB aequaliter celeritatem attulit b debitam, ex hac reperitur altitudo AC $= \frac{2V}{n} + \frac{2k}{v^2} / \frac{v^2}{gk - nv^2}$.

Exemplum 2.

487. Resistat medium in duplicata ratione celeritatum, erit $n=2$, et $x = \int \frac{dx}{gk - nv^2} = \frac{k}{v^2} / \frac{gk}{gk - nv^2}$, si quidem corpus in A ex quiete ascensio inchoauerit. Quare si e sit numerus, cuius logarithmus est vna, erit $e^{\frac{dx}{dt}} = \frac{v^2}{gk - nv^2}$; atque $v =$

$\frac{gk(e^{\frac{dx}{dt}} - 1)}{n v^2}$, atque corpus in B habuerit celeritatem altitudini b debitam, erit $AC = \frac{b}{v} / \frac{gk - nb}{gk}$. Atque si corpus per spatium infinitum descendat, habebit celeritatem altitudini $\frac{b}{v}$ debitam. Tempus vero per spatium A M erit $= \int \frac{dv}{(gk - nv^2) V g} = \frac{v^2}{gk - nv^2} / \frac{Vgk - Vnb}{Vgk - Vnb}$. Per series $\frac{k}{v^2} / \frac{gk - nv^2}{Vgk - Vnb}$; vel $\frac{2}{v^2} + \frac{2n^2 v^2}{gk^2} + \dots$ quicunque incipiatur.